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1 Johdanto 

Rakennusalan yritykset ovat ottaneet käyttöön kokonaisvaltaisen laadunhallinnan, 

jolla on huomattu olevan vaikutusta siihen, miten pystytään vastaamaan 

laatuongelmiin ja asiakkaan tarpeisiin. Laadunhallinnalla pystytään vaikuttamaan 

myös yrityksen kustannuksiin, tuottavuuteen ja työturvallisuusteen, jotka ovat 

keskeisessä roolissa rakennusalalla. Lisäksi tutkimukset ovat osoittaneet, että 

laatujohtaminen nopeuttaa projektien läpivientiä, nostaa tuottavuutta ja vaikuttaa 

asiakastyytyväisyyteen. Asiakkaat ja urakoitsijat hyötyvät molemmat, kun 

rakennusprojektissa keskitytään laatuun. Asiakas saa käyttöönsä laadukkaan 

rakennuksen ja urakoitsijan suhde asiakkaaseen pysyy hyvänä mahdollisia uusia 

projekteja ajatellen. (Hoonakker, Carayon, & Loushine 2010, 953-963.) 

Rakennusprojektien luonne on sellainen, että laatuun ei panosteta tai välttämättä 

osata varautua tarpeeksi sen kompleksisuuden takia.  Siihen vaikuttavat mm. 

projektien laajuus, työntekijöiden paljous, aikataulukiire, sää ja työturvallisuus. 

Monet em. asiat voivat johtaa viivästyksiin ja reklamaatioihin. Rakennushankkeen 

toimintaketjun alapäässä toimivat aliurakoitsijat tinkivät helposti työn laadullisista 

asioista, kuten työturvallisuudesta, sillä aliurakan taloudellisen voiton suuruutta 

voidaan näin kasvattaa. Lisäksi rakennushankkeessa on paljon eri osapuolia ja 

lähtökohtaisesti kaikki ajattelevat ensimmäiseksi omaan etuaan. Tällöin 

merkitykseksi nousee urakkamuodot ja sopimussuhteet. (Hoonakker, Carayon, & 

Loushine 2010, 953-963.) 

Yksityissektorilla olevissa urakkakilpailussa ei rakennusurakoitsijan valintaan vaikuta 

pelkästään hinta. Rakennusalan tuotannon yritykset kilpailevat rakennushankkeesta 

hinnan ja yrityksen suorituskyvyn lisäksi myös työn laadulla. Yritykset haluavat pitää 

referenssilistansa hyvänä ja käytännössä tämä edellyttää sitä, että projekteissa 

vastataan asiakkaan esittämiin vaatimuksiin, työskennellään siten ettei 

reklamaatioita tule sekä halutaan luovuttaa kohteet nollavirheluovutuksina, eli 

halutaan saada yritykselle ja yrityksen tekemälle työlle laadukas maine.  
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Rakennushankkeen laatuun vaikuttavat monet osapuolet, kuten mm. rakennuttaja, 

suunnittelija, viranomainen ja päätoteuttaja. Rakennushankkeen laadullinen 

tarkoitus on se, että lopullinen rakennus on rakennuttajan tai asiakkaan mielestä 

asetettujen vaatimusten mukainen. Rakennushankkeen laadun määrittää 

rakennuttaja ja valvoo sitä myös tahollaan. Lisäksi rakennushankkeelle tietyt 

laadulliset vaatimukset asettaa viranomainen. Päätoteuttajan vastuuna on toteuttaa 

laatuvaatimusten ja suunnitelma-asiakirjojen mukainen rakennus. (Junnonen 2010, 

57.) 

Jotta päätoteuttajan on mahdollista toteuttaa laatuvaatimusten mukainen rakennus, 

on sen tehtävä rakennushankkeeseen tuotannon suunnittelua. Tuotannon 

suunnittelun tuloksena syntyy erilaisia suunnitelmia, joissa otetaan kantaa mm. 

aikatauluun, kustannuksiin ja laatuun. Suunnitelmat pilkotaan rakennushankkeen 

mukaan yksittäisten tehtävien tasolle asti. Suunnitelmissa otetaan kantaa aikataulun 

ja kustannusten lisäksi mm. laadullisiin asioihin, miten töitä tullaan valvomaan, 

minkälaisia vaatimuksia valmiilla työllä on tai mitä työstä tulee tarkastaa. 

1.1 Työn tausta 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on rakennusalan yritys RPP Rakennus Oy. RPP 

Rakennus on vuonna 2006 perustettu yritys ja se työllistää tällä hetkellä n. 35 

rakennusalan ammattilaista. RPP Rakennuksen pääasialliset asiakkaat ovat yritykset 

ja rakennuttajatoimistot ja toteutusmuotona RPP tekee enimmäkseen 

uudisrakennuskohteita. Lähes kaikki projektit ovat puurunkoisia toimitila, hoiva- ja 

päiväkoteja. Nämä toteutetaan lähes aina KVR-hankkeina.  

RPP Rakennuksen organisaatiorakenne on sellainen, että työnjohtaja toimii työmaan 

vastaavana mestarina. Työnjohtaja ei fyysisesti ole läsnä joka päivä työmaalla, vaan 

hän käy siellä useamman kerran viikossa. Tämä mahdollistaa sen, että työnjohtajalla 

voi olla useampi projekti samanaikaisesti, mikäli projektien koko sen mahdollistaa. 

Työnjohtajan tehtävänä on vastata mm. työmaan johtamisesta, resursseista, 

työturvallisuudesta, hankinnoista, aikataulusta ja taloudesta, mutta työmaalla 

työryhmää ohjaa jokapäiväisessä työskentelyssä nokkamies. Nokkamiehen 
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päätehtävinä on suunnitella yhdessä työnjohtajan kanssa työnkulkua siten, että 

kaikilla on työmestaa tarjolla, ohjata ja avustaa työn suorittamisessa, valvoa ja 

tarkistaa työsuorituksia ja huolehtia työturvallisuudesta. Lisäksi nokkamies tekee 

suorittavaa rakennustyötä työmaalla. Nokkamiehellä ei ole vastuuta työmaan 

kulusta, vaan toimia työnjohtajan oikeana kätenä, jotta työt saadaan tehtyä 

laadukkaasti ja turvallisesti.  

RPP Rakennuksen projektit toteutetaan enimmäkseen KVR-hankkeina. Tämä 

tarkoittaa sitä, että myös koko rakennushankkeen suunnitteluvastuu on RPP:llä. 

Suunnitelmat toteutetaan alihankintana eri suunnittelutoimistojen kautta. KVR-

hankkeissa suunnitelmien taso ei koko rakennuksen osalta ole välttämättä vietynä 

detalji-tasolle, vaan monet ratkaisut jäävät työmaan mietittäväksi. Tämä asia toki on 

paljon kiinni sopimuksesta rakennusyrityksen ja suunnittelutoimiston välillä. 

Näiden kahden edellä mainitun asian pohjautuen päädyttiin keskustelemaan RPP-

rakennuksen kanssa opinnäytetyöstä ja heiltä tuli aihe-ehdotus. RPP Rakennuksella 

olisi tarve saada työmaan nokkamiehelle ohjekirja, joka käsittelisi koko projektin 

aikana tehtäviä työteknisiä tarkastuksia, työvaihetarkastuksia, mahdollisia 

lakisääteisiä tarkastuksia ja lisäksi ohjekirjasta löytyisi RPP:lle vakioituja 

rakenneratkaisuja. 

1.2 Työn tavoitteet 

Opinnäytetyön tavoitteena oli, että RPP Rakennus saisi ohjekirjan työmaan 

nokkamiehille, jonka tarkoituksena olisi helpottaa työmaan nokkamiehen arkea ja 

parantaa projektien rakentamisen laatua. Toisena tavoitteena oli se, että ohjekirja 

menisi yrityksen työmailla nokkamiesten toimesta käyttöön ja siitä olisi heille hyötyä. 

Jotta ohjekirja otetaan nokkamiesten toimesta käyttöön, on sen sisältöön ja 

selkeyteen panostettava, ettei ohjekirja jää käyttämättä. Lisäksi tavoitteena oli luoda 

kattava kokonaiskuva rakennusprojektista, rakentamisvaiheista, työvaiheiden 

työteknisistä asioista ja löytämään niitä projektissa olevia ongelmakohtia, jotka 

aiheuttavat työmaalla ongelmia ja reklamaatioita. 
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1.3 Työn rajaus 

Yhdessä opinnäytetyössä ei ole mahdollista käsitellä koko rakennusprojektia kaikkine 

vaiheineen, koska aihealueena tämä olisi valtava. Siksi tämä opinnäytetyö tullaan 

käsittelemään rakennushankkeen laadun ja työturvallisuuden näkökulmasta. Nämä 

ovat kaksi tärkeintä asiaa, jotka nokkamiesvetoisessa työmaassa täytyy olla 

kunnossa, jotta saadaan onnistunut lopputulos. Lisäksi tarkoituksena on tarkastella 

rakennusprojektin työvaiheita nokkamiehen näkökulmasta, mitä asioita tulee ottaa 

huomioon kussakin rakennustyövaiheessa. 

Tämä opinnäytetyö käsittelee käytännössä päivä- ja hoivakotirakentamista, jotka 

toteutetaan puurunkoisina. Toimeksiantajan tekemät päivä- ja hoivakodit ovat lähes 

kaikki yläpohjaltaan NR-ristikkorakenteisia huopa- tai peltikatolla olevia rakennuksia. 

Ulkoseinät ovat puurunkoisia, jonka verhouksena on puupanelointi. Alapohjana on 

maanvarainen betonilaatta tai tuulettuva alapohja, joka toteutetaan ontelolaatoilla. 

Perustamistapa on yleensä maanvarainen nauha-antura. Alla olevissa kuvissa on 

esitetty arkkitehtikuvina yksi toimeksiantajan toteuttama kohde. Tässä 

opinnäytetyössä ei käsitellä yksilöityä kohdetta, mutta alla olevissa kuvissa on 

esitetty toimeksiantajan rakentama tavanomainen päiväkoti ja ohjekirjan 

tarkoituksena on antaa ohjaava työkalu edellä mainittujen tyypillisten rakenteiden ja 

alla olevien pääpiirustusten mukaisen päiväkodin rakentamisessa. 
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Kuvio 1. Päiväkodin julkisivukuvat (Kivelä 2020.) 

 

Opinnäytetyöstä rajataan pois kokonaan resurssien määritys, tehokkuus, talous tai 

aikataulusuunnittelu, jotka ovat oleellisia asioita rakennushankeen tuotannossa. 

Edellä mainitut asiat ovat työnjohtajan tehtäviä, joihin toki osaltaan myös nokkamies 

osallistuu.  

2 Tutkimussuunnitelma 

Tämä opinnäytetyö tehtiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena. Työhön 

kerättiin rakennusalan kirjallisuudesta tietoa eri lähteistä työmaan läpimenoon sekä 

läpimenoon liittyvistä päätehtävistä, niiden työteknisistä asioista ja 
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laatuvaatimuksista. Tutkimuksessa myös haettiin erilaisia näkökulmia, työmaan 

ongelmakohtia tai asioita, jotka tehdään hyvin nokkamiesten haastatteluiden kautta. 

2.1 Tutkimusprosessin kulku 

Opinnäytetyöprosessin aluksi keskusteltiin yrityksen omistajan ja opinnäytetyön 

ohjaajan kanssa opinnäytetyön aiheesta ja keskusteluissa nousi esille, että 

nokkamiehen avuksi tarvittaisiin työmaalle ohjaavaa työkalua.  

Ensimmäisessä palaverissa yrityksen kanssa ruvettiin suunnittelemaan, mitä asioita 

ohjekirjan tulisi sisältää ja mikä on opinnäytetyön lähestymistapa. Palaverissa 

toimeksiantajalta tuli ehdotuksia, mitä asioita ohjekirjan tulisi käsitellä. Lisäksi 

listattiin vakioituja rakenneratkaisuja, jotka tulisi vakioida yritykselle. 

Tämän jälkeen suoritettiin kirjallisuustutkimusta. Kirjallisuutena, jota 

opinnäytetyössä tutkittiin, on rakennusalalla luotettavien tahojen julkaisuja, kuten 

Suomen rakennusinsinöörien liiton ja rakennustiedon julkaisemaa kirjallisuutta. 

Useimmiten samat asiat tulivat vastaan toisessa kirjallisuudessa, joten voitiin olettaa, 

että kirjallisuus oli paikkaansa pitävää. Laatuvaatimusten kannalta tietoa etsittiin 

Rakennustiedon ylläpitämistä lähteistä, jotta voitiin varmistua, että ne ovat tällä 

hetkellä paikkaansa pitäviä. Sinänsä työtekniikat tai työmaatoteutus ei juurikaan ole 

muuttunut vuosien saatossa ja työmaan toteutuksen perusperiaatteet ovat samat, 

joten vanhempaakin kirjallisuutta näihin asioihin oli mahdollisuutta käyttää. Lisäksi 

voitiin olettaa, että lait, asetukset ja ympäristöministeriön ohjeet ovat ajantasaisia ja 

paikkaansa pitäviä. Tasaisin välein, yrityksen kanssa oltiin yhteydessä opinnäytetyön 

etenemisestä ja toteutuksesta. 

Kirjallisuustutkimuksen jälkeen suoritettiin haastattelut toimeksiantajan yrityksen 

nokkamiehille. Haastattelujen jälkeen ohjekirjaa pyrittiin muokkaamaan ja lisäämään 

mahdollisesti uusia tai parantamaan jo kirjallisuudesta noustuja asioita sekä 

räätälöimään yritykselle mahdollisimman kattava lopputulos ohjekirjan muodossa. 
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2.2 Haastattelut 

Haastattelujen tarkoituksena oli täsmentää ja mahdollisesti lisätä asioita, jotka ovat 

tärkeitä tai ovat aiheuttaneet ongelmia työmaalla. Tarkoituksena oli myös löytää 

asioita, mitkä ovat hyvin sekä mitkä asiat tehdään jossakin työmaalla hyvin, mutta 

toisella huonosti. Lisäksi kysyttiin mielipiteitä, missä ohjekirjan pääpaino olisi sekä 

mikä esitystapa olisi selkein ja paras.  

Haastateltavana oli toimeksiantajan yrityksen seitsemästä nokkamiehestä viisi. 

Haastattelut tapahtuivat kasvokkain vapaasti keskustellen yrityksen tiloissa ja 

haastattelukysymykset oli esitetty etukäteen. Haastatteluiden aikana vastauksia 

aikaisemmin toimitettuihin kysymyksiin kirjattiin ylös. Kun kaikki haastattelut oli 

pidetty, tehtiin analyysia tulleista vastauksia. Etenkin täytyi kriittisesti suhtautua 

niihin asioihin, jotka nousivat useasti esille sekä niihin, joista en ollut kirjallisuudesta 

kirjannut ylös mitään. Kun haastattelut oli analysoitu, käytiin ne läpi vielä 

työpaikkaohjaajan kanssa. Haastattelukysymykset on esitetty alla: 

• Mitä asioita ohjekirjan tulisi sisältää ja missä tulisi olla ohjekirjan pääpaino? 

o Muistutukset asioiden hoitamisesta/tarkastamisesta vai 
detalji/periaatekuvia yksityiskohdista, työohjeita? 

o Mikä esitystapa ohjekirjassa palvelisi parhaiten työmaata (esim. 
’’tsekkilista’’ tarkastettavista asioista? Pitäisikö ohjekirjassa olevat asiat 
olla sidottu rakentamisen aikaan tai vaiheeseen)?  

• Mitkä työmaan organisointiin liittyvät asiat ovat ongelmana tällä hetkellä 

työmaalla (suunnitelmat, aikataulukiire, myöhässä tulevat toimitukset, 

aliurakoitsijat, työturvallisuustehtävät, laatuvaatimukset)? 

• Mitkä asiat ovat aiheuttaneet tai aiheuttavat työmaalla ongelmia tai jopa 

reklamaatioita?  

• Tärkeimmät asiat, joiden tulee olla kunnossa tai tarkastettu, jotka vaikuttavat 

työmaan onnistumiseen ja jouhevuuteen eli mitkä asiat olette tehneet hyvin 

sinun johtamalla työmaalla? 
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• Rakentamisvaiheet (nouseeko esille seuraavista rakentamisvaiheista jotain tiettyä 

missä esiintyy epätietoisuutta, mihin haluaisi selvyyttä, tai mitkä asiat tällä 

hetkellä täytyy aina selvittää puheluiden jne. kautta? 

o työmaan perustaminen 

o maa ja pohjarakennus 

o perustukset ja ulkopuoliset rakenteet 

o runko ja vesikattorakenteet 

o täydentävät rakenteet  

o pintarakenteet 

o kalusteet, varusteet ja laitteet 

o itselle luovutus. 
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3 Rakennushanke 

Rakennushankkeen tarkoituksena on toteuttaa rakennushankkeen tilaajalle sen 

toimintaa palveleva tila. Rakennushanke alkaa, kun tilaa päätetään alkaa 

suunnittelemaan ja päättyy, kun tila otetaan käyttöön. (RT 10-10387 1989.) 

Rakennushankkeen kulku vaatii useita eri osapuolia, jotta hanke voidaan toteuttaa 

maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti. Tärkeimmät osapuolet ovat viranomaiset, 

jotka valvovat, että hanke suunnitellaan ja toteutetaan määräyksien ja asetusten 

mukaan, rakennuttaja, joka käynnistää hankkeen, toimii omistajan tavoitteiden 

mukaisesti ja ottaa tuotteen vastaan, suunnittelu, joka suunnittelee rakennuksen 

asetuksien ja määräysten mukaisesti sekä päätoteuttaja, joka hoitaa työn 

konkreettisen toteutuksen laatuvaatimusten ja suunnitelmien mukaisesti. (RT 10-

11222 2017.) 

3.1 Päivä- ja hoivakotirakentaminen 

Päiväkotirakentaminen on hyvin tavanomaista rakentamista ja sitä ohjaa sama 

maankäyttö- ja rakennuslainsäädäntö, kuin muitakin rakennettavia rakennuksia. 

Päiväkotien toimintaa ohjaa varhaiskasvatuslaki ja varhaiskasvatuksesta vastaa 

opetus- ja kulttuuriministeriö. Varhaiskasvatuslain mukaan lasten 

toimintaympäristön on oltava kehittävä, oppimista edistävä sekä turvallinen ja 

terveellinen. Suunnitelmissa on huomioitava, että tilat ovat esteettömiä ja toiminta 

sujuvaa niin sisällä kuin pihallakin. Kunnat ovat tehneet itse suunnitteluohjeita 

päiväkotien suunnitteluun ja tarkempia ohjeistuksia päiväkotien suunnitteluun antaa 

rakennustiedon ylläpitämä päiväkotien suunnittelukortti. (RT 103083, 2.) 

Hoivarakentaminen on myös tavanomaista rakentamista. Hoivarakentamisen 

tärkeitä tunnuspiirteitä ovat liikkumisen turvallisuus ja esteettömyys sekä 

palveluiden saatavuus. Myös hoivarakentamisesta löytyy rakennustiedon 

ylläpitämästä RT-kortistosta ohjeistuksia näiden suunnitteluun ja rakentamiseen. (RT 

93-11134, 3.) 
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Päivä- ja hoivakotirakentamisen näkymät Suomessa näyttävät tulevaisuudessa 

hyvältä. Yksityiset hoiva- ja päiväkotiyhtiöt rakennuttavat uusia rakennuksia 

kasvukeskuksiin. Lisäksi kiinteistösijoittajat ovat panostaneet näiden rakentamiseen 

ja rakennuttavat päivä- ja hoivakoteja paljon ympäri Suomen. Hoivatilarakentamisen 

kasvun syitä ovat mm. väestön ikääntyminen ja päiväkotirakentamisen puolella mm. 

kuntien käyttöön ottamat palvelusetelit. (Hoivarakentaminen käy kuumana-

kiinteistösijoittajat kiittävät 2018.) 

3.2 Urakkamuodot 

Rakennushanke voidaan toteuttaa usealla eri tavalla. Päätöksestä vastaa 

rakennuttaja ja toteutusmuoto määrittelee suunnittelupalveluiden ja urakoitsijoiden 

hankintatavan, sopimusperusteet, riskien ja hyötyjen jaot. (RT 10-11223 2016.) 

Urakkamuotoja ovat toteutuspuolella pääurakkamuoto, jossa hankkeen laajuus on 

kiinteä ja selkeä sekä vastuut voidaan helposti jakaa. Suunnitteluvastuu on 

rakennuttajalla ja rakentamisvastuu pääurakoitsijalla. Toinen urakkamuoto on 

projektinjohtourakka, jossa hankkeen sisällä on epävarmuustekijöitä tai hankkeen 

tavoitteet muodostuvat vasta rakennushankkeen aikana. Projektinjohtourakassa 

myös suunnitteluvastuu on rakennuttajalla ja rakentamisvastuu 

projektinjohtourakoitsijalla. Kahden edellä mainitun lisäksi yleinen toteutusmuoto on 

suunnittele ja rakenna -muoto eli tutummin KVR (kokonaisvastuurakentamis) -

muoto. Tällaisessa hankkeessa ehdot ovat hyvin samat, kuin pääurakkamuodossa, eli 

hankkeen laajuus on selkeä ja kiinteä, sekä vastuut voidaan jakaa helposti. 

Suunnittele ja rakenna -hankkeessa suunnittelu- sekä rakentamisvastuu on 

päätoteuttajalla eli rakennusurakoitsijalla. Tällaisessa toteutusmuodossa tarjoushinta 

on sitova, jolloin lisäkustannuksia voi tulla vain rakennuttajan muutoksista. (RT 10-

11223 2016.) 

Suunnittele ja rakenna toteutusmuodossa etuna on se, että rakennusurakoitsija 

pääsee ohjaamaan vahvasti suunnittelua, jolloin se pääsee hyvin vaikuttamaan 

tuleviin toteutuksiin ja kustannuksiin. KVR-toteutusmuodon haasteena on 

tavoitteiden määrittäminen. Rakennuttajan on valittava kolmesta suunnittele ja 
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rakenna -muodosta laatupainotteinen, edullisuuspainotteinen tai hintapainotteinen. 

(RT 10-11223 2016.) 

3.3 Rakennusurakoitsijan organisaatio 

Rakennusurakoitsijan organisaatioita voi olla monenlaisia. Yleisesti ottaen 

keskisuurten ja suurten rakennusliikkeiden organisaatiorakenne on esitetty alla 

olevassa kuvassa. Laatikon sisällä olevat henkilöt ovat fyysisesti läsnä työmaalla ja 

hankkeen suuruuden mukaan työnjohtajien ja työmaainsinöörien määrä vaihtelee. 

(Koski 1992, 18.) 

 

Kuvio 2. Työmaaorganisaation liittyminen yrityksen organisaatioon (Koski 1992, 18) 

 

Toimeksiantaja on pienehkö rakennusliike ja heidän projektiorganisaationsa on 

kuvattu alla. Toimeksiantajan rakennushankkeet ovat kestoltaan, haastavuudeltaan 
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ja rakennusteknisesti sellaisia, että niitä on mahdollisuus toteuttaa kevyemmällä 

työmaaorganisaatiolla. Työmailla esimiehenä fyysisesti läsnä on nokkamies. Vastaava 

työnjohtaja käy useamman kerran viikossa työmaalla ja käyntikertojen tiheys on 

kiinni hankkeen vaativuudesta ja sen hetkisistä työvaiheista.  

 

 

 

 

 

  

Työmaa 1              Työmaa 2  Työmaa 3       Työmaa 4                 Työmaa 5 

 

Kuvio 3. Rpp:n työmaaorganisaation liittyminen yrityksen organisaatioon. 

 

3.3.1 Vastaava työnjohtaja 

Jos rakennushanke tarvitsee rakennusluvan, hankkeella täytyy silloin olla myös 

rakennusvalvontaviranomaisen hyväksymä vastaava työnjohtaja. Vastaavan 

työnjohtajan tehtäviin kuuluu että: 

• huolehtii, että viranomaiskatselmukset tehdään ajoissa 

• rakennustyömaalla on käytettävissä hyväksytyt pääpiirustukset, tarvittavat 

erityissuunnitelmat, rakennustyön tarkastusasiakirja ja muut asiakirjat 

• tarvittavat selvitykset rakennushankkeen riskeistä ja haitallisista vaikutuksista 

Toimitusjohtaja 

Työpäällikkö 

Vastaava työnjohtaja Vastaava työnjohtaja 

Nokkamies Nokkamies Nokkamies Nokkamies 

Työntekijät 

Nokkamies 

Työntekijät Työntekijät Työntekijät Työntekijät 
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• ennen rakennustyön aloittamista ja sen aikana tehdään tarvittavat 

toimenpiteet riskien ja haittojen välttämiseksi (L 1999/132, §122.) 

Käytännössä vastaavan työnjohtajan tehtäviin kuuluu vastata siitä, että rakentamisen 

laatu pysyy koko hankkeen ajan hyvänä, rakennustyö tehdään myönnetyn luvan, 

säännösten ja määräysten mukaisesti sekä hyvää rakennustapaa noudattaen. Lisäksi 

vastaavaa työnjohtaja vastaa työmaan johtamisesta, resursseista, 

työturvallisuudesta, hankinnoista, aikataulusta ja taloudesta. Vastaavalta 

työnjohtajalta vaaditaan rakennushankkeen edellyttämä pätevyys, mutta myös 

asianmukainen asiantuntemus ja osaaminen. (YM5/601/2015 2015.) 

3.3.2 Nokkamies 

Nokkamies on työmaalla timpureiden lähin esimies. Nokkamiehen tehtävä ei ole 

ottaa rakennustöitä eikä niiden kulkua vastuulleen, mutta hän on jokapäiväisessä 

ohjaustehtävässä rakennustyömaalla, jotta työt saadaan tehtyä laadukkaasti.  

 Nokkamiehen päätehtävinä on suunnitella yhdessä työnjohtajan kanssa työnkulkua 

siten, että kaikilla on työmestaa tarjolla, ohjata ja avustaa työn suorittamisessa, 

valvoa ja tarkistaa työsuorituksia ja huolehtia työturvallisuudesta. Lisäksi nokkamies 

tekee myös suorittavaa rakennustyötä. 

Nokkamiehen tehtäviä ei määritetä laissa. Mikäli rakennushankkeen koko 

mahdollistaa sen, voidaan rakennushanke toteuttaa siten, että vastaava työnjohtaja 

ei fyysisesti ole läsnä aina rakennustyömaalla. Tällöin timpureita ohjaa nokkamies. 

3.4 Rakennushankkeen rakentamisen eteneminen 

Jotta rakennushankkeella on mahdollisuus onnistua tuotannon näkökulmasta, täytyy 

se jotenkin ositella. Osittelu tarkoittaa projektin pilkkomista pienempiin 

kokonaisuuksiin, jolloin sen hallinta on helpompaa. Suunnittelun osalta osittelu 

voidaan tehdä yksinkertaisesti suunnittelualojen mukaan, kuten rakennus-, rakenne- 

tai lvi-suunnitteluun. Tuotannon suunnittelun tehtävä ja työlajiosittelussa on hyvä 
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hyödyntää eri nimikkeistöjä. Näitä ovat mm. Talo 70, 80, 90 ja 2000 -järjestelmä. (RT 

10-11222 2016.) 

Talonimikkeistöjen tarkoituksena on helpottaa rakennushankkeiden jäsentelyssä ja 

vakinaistaa Suomeen yhteisiä käytäntöjä, jota ylläpitää rakennustiedon 

päätoimikunta. Päätoimikunta koostuu useasta rakennus- ja kiinteistöalan 

ammattilaisesta. Nimikkeistöistä Talo 70 on ensimmäinen ja se on tehty 70 luvulla. 

Tämän jälkeen seuraavina vuosikymmeninä on tullut uusi päivitetty nimikkeistö. Talo 

80 ja 2000 -nimikkeistöt ovat yleisimmin käytössä olevat nimikkeistöt ja etenkin 

urakoitsijapuolella Talo 80 on yleisimmin käytössä. (Kiinteistö- ja rakentamisalan 

nimikkeistövertailu 2019, 13.)   

Kustannus ja tarjouslaskennassa on perinteisesti käytetty suoritenimikkeistöä ja 

nimikkeistö tulee Talo 80 -järjestelmästä. Vaikka Talo-nimikkeistön idea on eri 

vuosikymmenillä sama, eroaa ne toisistaan nimikkeistöjen osalta niin paljon, ettei 

niitä voi käyttää oikein sekaisin.  Alla olevassa taulukossa on esitetty eri Talo -

nimikkeistön rakentamisosanimikkeistöt eli pääryhmät.  

 

Taulukko 1. Talo-nimikkeistön pääryhmien vertailu (Pietiläinen 2013, 4) 

 

Talo 80 on yleistasoinen nimikkeistö, joka mahdollistaa hyvän joustavuuden ja 

yrityskohtaisen kehittämisen. Talo 80 -pääryhmät jaottelevat rakennuskohteen 
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rakentamisvaiheittain ajallisesti ja rakenteellisesti yhtenäisiin kokonaisuuksiin. Talo 

80 toimii neljästä osanimikkeistöstä.  

• rakentamisosanimikkeistö (pääryhmät) 

• suoritustasonimikkeistö 

• kustannuslajinimikkeistö 

• kustannuseränimikkeistö (Pietiläinen 2013, 4.) 

4 Rakennushankkeen valvonta ja laatu 

Rakennushanketta ohjataan ja valvotaan monelta taholta. Maankäyttö ja 

rakennuslaki antaa ohjenuoran kaikkeen rakentamiseen valvonnan ja laadun osalta. 

Lakia täsmennetään Suomen rakentamismääräyskokoelmassa ja annetaan tarkempia 

ohjeistuksia esimerkiksi suunnittelun pätevyyksistä ja rakennusten työnaikaisesta 

valvonnasta. 

4.1 Maankäyttö ja rakennuslaki 

Laki ohjaa alueiden ja rakennusten suunnittelua, rakentamista ja käyttöä. Laissa 

todetaan, että rakentamisen tulee täyttää asetetut säädökset ja määräykset sekä 

noudattaa hyvää rakentamistapaa. Rakennusten tulee olla lujia, vakaita, 

paloturvallisia, terveellisiä, turvallisia, esteettömiä ja energiatehokkaita. (L 1999/132, 

§117.) Rakennushankkeen etenemistä neuvoo ja valvoo kunnan rakennustarkastaja. 

Valvonta kohdistuu niihin työvaiheisiin, mihin viranomainen on päättänyt. Laissa 

määritetään myös, että tarvittaessa viranomaiskatselmuksia voidaan pitää 

pohjakatselmuksen, sijaintikatselmuksen, rakennekatselmuksen, lämpö-, vesi-, ja 

ilmanvaihtolaitteiden katselmuksen toimittamisesta. Lisäksi viranomainen voi tehdä 

halutessaan työn aikana tarkastuksia rakentamista koskevien säännösten ja 

määräysten noudattamisen valvomiseksi. (L 1999/132, §150.) 
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Viranomaisvalvonta alkaa siitä pisteestä, kun rakennuslupa myönnetään ja loppuu, 

kun loppukatselmus on hyväksytysti pidetty (L 1999/132, §149). 

Rakennusvalvontaviranomainen voi vaatia tarvittaessa laadunvarmistusselvitystä 

rakennustyön tarkastusasiakirjaan. Rakennustyöasiakirjassa olevien sovittujen 

rakennusvaiheiden tarkastukset jaetaan eri vastuuhenkilöille, joiden tehtävänä on 

työmaan eri vaiheissa tarkastaa ennalta sovittu rakentamisvaihe. (L 1999/132, §150.) 

Mikäli rakennukselle tarvitaan rakennuslupa, on sille määritettävä myös vastaava 

työnjohtaja. Työnjohtajan vastuista ja velvollisuuksista lisää kappaleessa 3.3.1. 

Rakennustuotteen lopputuloksen tulee olla turvallinen, terveellinen ja suunnitelmien 

mukainen, joka kestää kunnossapidolla koko sen elinkaaren ajan. Ennen rakennuksen 

käyttöönottoa tulee suorittaa loppukatselmus. (L 1999/132, §122.) 

4.2 Suomen rakentamismääräyskokoelma 

Suomen rakentamismääräyskokoelman tarkoituksena on, että se tarkentaa 

Maankäyttö- ja rakennuslain pohjalta säännökset ja rakentamismääräykset sekä 

ministeriön ohjeet. Rakentamismääräyskokoelmassa määritetään rakenteiden 

lujuudesta ja vakaudesta, paloturvallisuudesta, terveellisyydestä, 

käyttöturvallisuudesta, esteettömyydestä ja energiatehokkuudesta. Lisäksi 

rakentamismääräyskokoelmassa määritetään rakentamisen suunnittelusta ja 

valvonnasta. (Ympäristöministeriö 2016.) 

Rakentamismääräyskokoelmassa määritetään, että viranomaisvalvonnan laajuus 

riippuu mm. hankkeen koosta ja vaativuudesta sekä rakennushankkeen 

suunnittelusta ja toteuttamista vastaavien henkilöiden ammattitaito. Vaikka 

viranomaisvalvonnan tehtävänä on ehkäistä etenkin rakennusvirheitä ja tukea hyvää 

rakentamistapaa, ei rakennusvalvontaviranomaisella ole kykyä varmistaa, että kaikki 

rakennustyö tehdään oikein. (YM5/601/2015 2015, 6.) 

Rakennusvalvontaviranomaisen laadunvarmistusmenetelmänä toimii aloituskokous 

sekä rakennustyön tarkastusasiakirja. Tarkastusasiakirjan ideana on, että siihen 

nimetään ennalta sovitut tarkistettavat rakentamisvaiheet ja niiden tarkistajat. 
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Vastaavan työnjohtajan tehtäviin kuuluu, että tarkastusasiakirjassa olevat 

tarkastukset tehdään oikea-aikaisesti. Tarkastuksen suorittavia henkilöitä voi olla 

esimerkiksi valvoja tai erityissuunnittelija. Tarkistettavia rakentamisvaiheita ovat 

mm.  rakennuksen turvallisuuteen, terveellisyyteen ja pitkäaikaiskestävyyteen 

kannalta keskeiset tarkastukset, kantavat rakenteet, kosteuden haitallisten 

vaikutusten ehkäisy ja rakennuksen kuivatus. (YM5/601/2015 2015, 26.) 

4.3 Laatu 

Laatu voidaan käsittää monella tavalla, mutta yksinkertaistamalla se voidaan jakaa 

kolmeen osaan: tuotteen, palvelun tai toiminnan laatuun. (Rakennustöiden laatu 

2017 2016, 6). 

Lopputuote voidaan jakaa useampaan elementtiin.  Suunnittelun laatuun, joka 

määrittelee sen, kuinka hyvin tuote vastaa asiakkaan odotuksia. Valmistuksen 

laatuun, joka määrittelee, kuinka hyvin tuote toimii sille suunnitellulla tavalla. 

Kolmanneksi lopputuote voidaan jakaa ympäristökeskeiseen laatuun, joka voidaan 

määritellä esimerkiksi sen muuntojoustavuuden tai käytön turvallisuuden 

perusteella. (Rakennustöiden laatu 2017 2016, 6.) 

Puhuttaessa palvelun tai toiminnan laadusta, tarkoitetaan kokonaisuutta, joka 

käsittelee esimerkiksi koko organisaatiota sen sisäisiä seuraavia työvaiheita ja 

työntekijöitä. Jotta yrityksellä on mahdollisuus parantaa kilpailukykyä tai 

kannattavuutta, on sen toiminnan laatu oltava kunnossa (Rakennustöiden laatu 2017 

2016, 6.)  

4.4 Rakentamisen laatu 

Rakennushankkeen laadullinen tarkoitus on se, että lopullinen rakennus on 

rakennuttajan tai asiakkaan mielestä asetettujen vaatimusten mukainen. 

Rakennushankkeen laadun määrittää rakennuttaja ja valvoo sitä myös tahollaan. 

Lisäksi rakennushankkeelle tietyt laadulliset vaatimukset asettaa viranomainen. 

Päätoteuttajan vastuuna on toteuttaa laatuvaatimusten ja suunnitelma-asiakirjojen 

mukainen rakennus. (Junnonen 2010, 57.) 
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Päätoteuttajan on ymmärrettävä kohteen laatuvaatimukset ja se on laadun 

tekemisen tärkein edellytys. Laatuvaatimukset voivat olla yleisiä vaatimuksia tai 

kohdekohtaisia vaatimuksia.  Vaatimuksen kohteita ovat: 

• rakennuksen tai rakennusosan sijainti ja mitat sekä niiden toleranssit 

• käytettävien materiaalien, tarvikkeiden ja rakennusosien ominaisuudet 

• työn lopputuloksen visuaalinen laatu (mallinmukaisuus) 

• liitokset ja yksityiskohdat sekä rakenteet (Junnonen 2010, 63.) 

Vaatimukset on esitetty suunnitelma-asiakirjoissa viittauksina yleisiin asiakirjoihin 

kuten RYL 2000-sarja, RT-kortit, tuotestandardit, työ ja asennustapa standardit, 

suunnitteluohjeet, ministeriön ohjeet ja kaupalliset julkaisut. (Junnonen 2010, 63.) 

Rakentamisen laatua voidaan tarkastella myös jakamalla se neljään osaan. 

Suunnittelun-, tuotannon-, asiakkaan- ja ympäristön laatuun. Suunnittelun laatu 

koostuu siitä, että ne vastaavat tilaajan toiveita ja ovat käyttövaatimuksien mukaisia. 

Lisäksi niiden tulee täyttää viranomaisvaatimukset ja hyvän rakennustavan, eikä 

niiden tule olla keskenään ristiriidoissa. Suunnittelun laatu koostuu myös siitä, että 

ne ovat toteutuskelpoisia ja ottavat kantaa koko rakennuksen elinkaareen. 

(Rakennustöiden laatu 2017 2016, 11.) 

Tuotannon laatu koostuu siitä, että rakennustyöt tehdään ennalta sovitussa 

aikataulussa taloudellisesti ilman reklamaatioita. Lisäksi työnaikainen turvallisuus, 

lisä- ja muutostyökyky sekä hankkeen osapuolten työnaikainen yhteydenpito 

takaavan, että asiakkaalla jää kokemus hyvästä tuotannon laadusta. (Rakennustöiden 

laatu 2017 2016, 11). 

Jotta rakennushanke voidaan toteuttaa laadukkaasti, tulee projektille tehdä 

tuotannon suunnittelua. Tuotannon suunnittelussa käydään läpi mm. aikataulu ja 

kustannustavoitteet, työturvallisuus ja suunnitelmien rakennettavuus. Tuotannon 

suunnittelun tuloksena syntyy useita suunnitelmia, jotka eivät ole ristiriidassa 
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keskenään. Näitä ovat mm. projektisuunnitelma, laatusuunnitelma, aluesuunnitelma 

ja tehtäväsuunnitelmat. (Rakennustöiden laatu 2017 2016, 13.) 

4.4.1 Laatusuunnitelma 

Rakennusurakan yleisissä sopimusehdoissa (YSE) edellytetään, että päätoteuttaja 

noudattaa sopimusasiakirjoissa esitettyä laadunvarmistusta. Tämä tarkoittaa sitä, 

että rakennuttaja voi vaatia päätoteuttajalta kirjallista suunnitelmaa laadusta eli 

laatusuunnitelmaa. (Junnonen 2010, 71.) 

Rakennustyömaan laatua pyritään ylläpitämään ja parantamaan 

työmaaorganisaation tekemällä laatusuunnitelmalla, joka toimii laatujohtamisen 

käytännön työvälineenä. Sen tarkoituksena on toimia ja varmistaa, että tilaajalla ja 

urakoitsijalla on yhteinen näkemys kohteen laadunvarmistuksesta, kuten 

suoritettavasta työstä, aikataulusta tai rakennusmateriaalien hankinnoista. Lisäksi 

laatusuunnitelmassa otetaan kantaa mm. työmaan kokouskäytäntöön, viestintään, 

dokumentointiin, arkistointiin ja ympäristövaikutuksiin. (Rakennustöiden laatu 2017 

2016, 17.)  

Laatusuunnitelman yhtenä merkittävä osana on myös työlajikohtaiset 

laadunvarmistusmenettelyt, jolla varmistetaan suorittavaa työtä ennen ja sen aikana 

suoritettavat laadunvarmistustoimenpiteet. Merkittävänä 

laadunvarmistustoimenpiteenä on tehtäväsuunnitelma. (Junnonen 2010, 72.) 

4.4.2 Tehtäväsuunnitelma 

Tehtävä on yksittäisen ihmisen tai työryhmän tekemän kokonaisuus, joka voi koostua 

yhdestä tai useammasta työlajista. Tehtäväsuunnitelmalla tarkoitetaan projektin 

sisällä olevien yksittäisten tehtävien suunnittelua. Sen tarkoituksena on varmistaa, 

että tulevalle tehtävälle asetetut laatu-, aikataulu- ja kustannustavoitteet 

saavutetaan. (Rakennustöiden laatu 2017 2016, 21.) Tehtäväsuunnitelman teosta 

vastaa työnjohtaja ja se tulee käydä läpi työtä tekevien henkilöiden kanssa ennen 

työvaiheen aloittamista.  

Tehtäväsuunnitelman tulisi sisältää seuraavia asioita: 
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• kustannus- ja aikataulutavoitteet 

• tuotteen ja toiminnan laatuvaatimukset 

• ongelmiin varautumisen keinot 

• laadunvarmistustoimenpiteet 

• aloitusedellytysten varmistaminen 

• työturvallisuus- ja ympäristöasiat 

• työmaa-alueen käyttö ja logistiikka 

• työnaikainen ohjaus ja valvonta. (Rakennustöiden laatu 2017 2016, 22.) 

Tehtäväsuunnitelmia tehtäessä suositellaan käyttämään yleisinä lähtötietoina mm. 

rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset RYL kirjallisuutta, tehtäviä koskevia 

normeja, kuten BY, RIL ja RT-julkaisuja, työturvallisuuteen liittyvää kirjallisuutta ja 

aikataulun suunnitteluun yleis- ja rakentamisvaiheaikataulua. Lisäksi yrityksillä voi 

olla omia menetelmiä ja toimintamalleja. (Rakennustöiden laatu 2017 2016, 22.) 

4.4.3 Laadunvarmistustoimenpiteet 

Päätoteuttajan laadunvarmistuksen keinoja ovat työmaata koskien 

laadunvarmistuksen yleissuunnittelu eli laatusuunnitelman tekeminen ja työmaan 

laaduntuottokyvyn mittaus. Yksittäisten tehtävien laadunvarmistuksen keinoja ovat 

tehtäväsuunnitelma ja päätoteuttajan omat laaduntarkastukset, jotka koskevat 

ensimmäisiä työkohteita, piiloon jääviä rakenteita ja materiaalien tarkastuksia. 

(Junnonen 2010, 72.) 

Yhtenä suurena laadunvarmistustoimenpiteenä on luovutusvaiheen menettelyt. 

Siihen sisältyy itselle luovutus, toimintakokeet, käytön opastus ja luovutusaineiston 

kokoaminen. Lisäksi luovutuksen yhteydessä tarkastuksia tekee eri osapuolet kuten 

rakennuttaja ja viranomaiset. YSE:n mukaisesti päätoteuttajan on tarkistettava 
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suoritusvelvollisuutensa kuuluvat työt sekä koko rakennuksen laadun ja pyrittävä 

luovuttamaan rakennus nollavirheluovutuksella. (Junnonen 2010, 79.) 

Rakennuksen esitarkastusvaiheessa työnjohto tarkastaa kaikki rakennuksessa olevat 

tilat ja huoneet, jonka pohjalta suoritetaan mahdollisten virheiden ja puutteiden 

korjaamista. Talotekniikan osalta suoritetaan toimintakokeet, jotta voidaan 

varmistua koneiden oikeasta asennuksesta. Lisäksi tiloihin voidaan tehdä vielä 

tarkistusmittauksia esimerkiksi tiiveyden osalta ennen loppukatselmuksen pitämistä 

ja luovutusta tilaajalle. (Junnonen 2010, 80.) 

4.5 Rakennushankkeen työturvallisuus 

Työturvallisuuslaki edellyttää työnantajalta riittävää järjestelmällistä, 

suunnitelmallista ja pitkäjänteistä korostusta työturvallisuuteen ja työterveyteen 

liittyvissä asioissa. Työnantajan tehtävänä on asettaa pätevä henkilö vastaamaan 

työturvallisuuslaissa asetetuista tehtävistä. Käytännössä työnjohtaja tai esimies 

toimii työnantajan sijaisena ja ottaa työturvallisuudesta oikeudellisen vastuun ja 

työnantajalle jää tehtäväkseen opettaa ja ohjeistaa siihen valittua henkilöä. 

(Työnjohdon läsnäolo työmailla N.d.) 

Rakennuttajan tehtävänä on laatia turvallisuusasiakirja. Tämän pohjalta 

päätoteuttaja voi tehdä omaa työturvallisuussuunnittelua. Päätoteuttajan tehtävänä 

on koota yhdeksi kokonaisuudeksi asiakirja, jossa käsitellään yritystä ja työmaata 

koskevat asiakirjat, sovitut menettelytavat ja toimintaohjeet. Rakennusvaiheittain 

tehdään tuotannon suunnittelua, viikkosuunnittelua, joka tarkentuu 

tehtäväsuunnitelmiksi. (Markkanen 2011, 45.) 

 Rakennuttaja määrittää työturvallisuussäännöt, jossa määritellään mm. 

turvallisuuden tavoitteet ja hallinta, ohjeet turvallisuus seurantaan ja tarkastuksiin 

sekä henkilötunnisteen ja kulkuluvan käyttöön. (Markkanen 2011, 44.) 

Työmaan tarkastukset ja työturvallisuusseuranta on yksi tärkeimmistä työsuojeluun 

liittyvistä tehtävistä rakennustyömaalla. Tällaisia ovat vastaanottotarkastukset, 

käyttöönottotarkastukset, viikoittaiset kunnossapitotarkastukset ja päivittäinen 
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valvonta. Vastaanotto- ja kunnossapitotarkastukset koskevat työmaalla olevia 

työkoneita ja työkaluja, että ne ovat turvallisuusmääräysten mukaisessa kunnossa jo 

työmaalle tullessa sekä työmaan ajan. Viikoittaisilla tarkastuksilla seurataan työmaan 

yleistä järjestystä ja turvallisuutta. (Markkanen 2011, 76.) 

Viikoittainen kunnossapitotarkistus tulee pitää työmaan aloituksesta aina työmaan 

lopetukseen asti. Rakennustyömailla vakiintunein tapa suorittaa viikoittainen 

tarkastus on TR-mittaus. TR-mittauksessa kirjataan tukkimieskirjanpidolla 

kunnossa/korjattavaa koko työmaan alueelta ja mittaus käsittelee kuutta pääkohtaa. 

Tukkimieskirjanpidon pohjalta voidaan laskea työturvallisuuden taso prosentteina. 

Alla olevissa kuvissa on malli TR-mittarista (Ks. kuvio 3 ja 4.) (Markkanen 2011, 79.) 
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Kuvio 4. TR-mittauslomake osa 1. (TR-mittari 2010- lomake, 2017) 
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Kuvio 5. TR-mittauslomake osa 2. (TR-mittari 2010- lomake, 2017) 

 

Lisäksi työmailla tietyille työtehtäville voi olla erilaisia pätevyysvaatimuksia. 

Tällaisissa työtehtävissä työntekijän on todistettava pääurakoitsijalle pätevyytensä 
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todistuksella tai lupakirjalla. Nuorilla työntekijöillä on myös omat rajoituksensa. 

Esimerkiksi ajoneuvonosturin kuljettaja, henkilönostimen kuljettaja, hitsaustyöt, 

tulityöt, katto ja vedeneristysalan tulityöt ovat töitä, joista tulee olla todistus 

mukana. Henkilönostimen ja trukinkuljetukseen tulee olla työnantajan myöntämä 

kirjallinen lupa. Lähes kaikilla työmailla vaaditaan nykyään myös 

työturvallisuuskorttia ja pakollisena on kuvallinen henkilökortti, jossa näkyy henkilön 

veronumero. Nämä tulee päätoteuttajan tarkistaa. (Markkanen 2011, 77.) 

Työntekijän perehdytys on suuri osa työsuojelutoimintaa. Perehdytyksen 

tarkoituksena on, että työmaalle tulleella henkilöllä on sen jälkeen käsitys työpaikan 

haitta- ja vaaratekijöistä, työmaan järjestelyistä, tulevista töistä, olosuhteista, 

työvälineistä sekä turvallisista työvavoista. Lisäksi perehdytettävällä henkilöllä täytyy 

olla käsitys siitä mitkä ovat pakollisia henkilökohtaisia suojavarusteita työmaalla sekä 

tietyissä työtehtävissä. (Markkanen 2011, 186.) 

 

5 Haastattelut 

Haastattelut toteutettiin kasvokkain toimistotiloissa, joihin nokkamiehet olivat 

saaneet valmistautua. Kysymykset lähetettiin haastateltaville henkilöille ennen 

haastattelua. Yrityksessä työskentelee 7 nokkamiestä, josta viisi saapui haastatteluun 

vuorotellen.  Näin ollen pystyttiin toteamaan, että haastatteluilla löydetään niihin 

asioihin vastauksia, joita esitetään. 

Ensimmäisenä kysymyksenä kysyttiin yleistä mielipidettä nokkamiehiltä, miten he 

suhtautuvat tulevaan ohjekirjaan: 

’’Mitä asioita ohjekirjan tulisi sisältää ja missä tulisi olla ohjekirjan pääpaino’’ 

Haastatteluiden pohjalta nousi esille, että tarvetta olisi ohjekirjalle, jossa käsiteltäisiin 

tarkastettavia asioita ja muistutuksia tiettyjen asioiden hoitamisesta. Lisäksi 

haastatteluissa todettiin, että kosteudenhallinta ja työturvallisuusasiat ovat 

ehdottoman tärkeitä ohjeistuksia. Myös kaikissa haastatteluissa nousi esille, että 
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ohjekirjan tulee olla mahdollisimman selkeä sekä mieluiten paikkaan ja aikaan 

jollakin tavalla sidottu. 

Toisena kysymyksenä kysyttiin työmaalla ilmenneitä asioita, jotka aiheuttavat 

ongelmia. 

Mitkä työmaan organisointiin liittyvät asiat ovat ongelmana tällä hetkellä 

työmaalla (suunnitelmat, aikataulukiire, myöhässä tulevat toimitukset, 

aliurakoitsijat, työturvallisuustehtävät, laatuvaatimukset) 

Lähes kaikissa haastatteluissa nousi esille kolme pääteemaa. Työnjohtajan käynnin 

tärkeys työmaalla, viikko ja tehtäväsuunnittelu ja työmaan vastuunjako työnjohtajan 

ja nokkamiehen välillä. Lisäksi esille nousi asiat aikataulun puutteesta työmaan 

perustamisvaiheesta sekä siitä, että työmaan suunnitelmien tutustumiseen ei ole 

tarpeeksi aikaa ennen työmaan varsinaista aloitusta. Reissutöissä ongelmina nousi 

esille ajallisesti lyhyehkön LVI- työtehtävän hoitaminen, jos LVIS-urakoitsija on myös 

reissutyöläinen. 

Kolmantena kysymyksenä selvitettiin yksittäisiä asioita, jotka aiheuttavat jopa 

reklamaatioita. 

Mitkä asiat ovat aiheuttaneet tai aiheuttavat työmaalla ongelmia tai jopa 

reklamaatioita?  

Useassa haastattelussa nousi esille, että työmaalla olevat kuvat ovat puutteellisia tai 

niitä ei ole tarkastettu sekä joissakin tapauksissa niitä ei lainkaan luettu vaan 

oletettiin, että työ tehdään samalla tavalla kuin edellisessäkin kohteessa. Haasteena 

todettiin myös, että oikean henkilön löytäminen tiettyyn työvaiheeseen on 

haastavaa. Mahdollisesti tämä lisää päivittäistä valvontaa huomattavasti. Lisäksi 

vuorovaikutustaidot ja avoin keskustelu nousi esille nokkamiehen ja työnjohtajan 

välille useassa eri haastattelussa. 

Neljäntenä kysymyksenä selvitettiin työmaalla olevia tärkeitä asioita kokonaisuuden 

kannalta. 
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Tärkeimmät asiat, joiden tulee olla kunnossa tai tarkastettu, jotka vaikuttavat 

työmaan onnistumiseen ja jouhevuuteen eli mitkä asiat olette tehneet hyvin sinun 

johtamalla työmaalla? 

Tärkeimpinä asioina nousi esille useassa haastattelussa, että nokkamiehen on 

päästävä myös tarpeeksi aikaisin uuteen työmaahan kiinni ennen sen aloitusta. 

Lisäksi rakennuksen perustamisvaiheeseen on varattava tarpeeksi aikaa, jotta myös 

pihat saadaan tehtyä valmiiksi ennen seinärungon saapumista. Tällä on oleellinen 

vaikutus työturvallisuuteen ja logistiikkaan myöhemmissä työvaiheissa. Lisäksi esille 

nousi muutamia materiaalivalintoja esimerkiksi suojaustapoihin. 

Viimeisenä kysymyksenä esitettiin listauksena eri rakentamisvaiheet ja niihin liittyvät 

asiat. 

Rakentamisvaiheet (nouseeko esille seuraavista rakentamisvaiheista jotain tiettyä 

missä esiintyy epätietoisuutta, mihin haluaisi selvyyttä, tai mitkä asiat tällä 

hetkellä täytyy aina selvittää puheluiden jne. kautta? 

o Työmaan perustaminen 

o Maa ja pohjarakennus 

o Perustukset ja ulkopuoliset rakenteet 

o Runko ja vesikattorakenteet 

o Täydentävät rakenteet  

o Pintarakenteet 

o Kalusteet, varusteet ja laitteet 

o itselle luovutus 

 

Haastatteluissa eniten nousi esille, että haasteita oli aiheuttanut työmaan 

perustaminen ja rakennusten varustaminen sekä kalustaminen. Työmaan 
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turvallisuuskansio koettiin oleelliseksi, josta löytyisi oleelliset 

työturvallisuussuunnitelmat. Varustamiseen ja kalustamiseen ongelmat liittyivät 

kiintokalusteiden, kuten vaatenaulakkojen, wc-paperitelineiden tai pyyhekoukkujen 

sijoittamiseen. Lisäksi haastatteluissa todettiin, että talo-80 järjestelmän mukaiset 

pääryhmät ovat hyvä sisällysluettelo ohjekirjalle. 

6 RPP Rakennus Oy:n ohjekirja 

Tämän opinnäytetyön pohjalta syntyy tuloksena ohjekirja. Toimeksiantajan 

haastattelujen pohjalta tehtiin päätös, että ohjekirja tulee etenemään Talo 80 -

järjestelmän mukaisesti. Ohjekirjan tulee olla selkeälukuinen ja sisällöltään sellainen, 

että se on hyödyksi nokkamiehen työskentelyssä tai muuten ohjekirja jää työmaalla 

kansioiden alle käyttämättä. Siksi ohjekirja noudattaa Talo 80 -järjestelmää ja se 

etenee lähes rakentamisosanimikkeistön pääryhmien mukaan. Tämä siitä syystä, että 

pääryhmät ovat jaoteltu rakentamisvaiheittain ajallisesti ja rakenteellisesti 

yhtenäisiin kokonaisuuksiin. Toimeksiantajalla ei ole käytössä varsinaisia 

nimikkeistöä, mutta mahdollisesti Talo 80 on tulossa jollain aikavälillä.  

Ohjekirja koostuu 11. otsikosta (ks. kuvio 6). Niin kuin edellä mainitsin, ohjekirja 

etenee otsikkotasolla lähes Talo-80 järjestelmän pääryhmien mukaisesti, mutta 

ohjekirjassa on esitetty lisäksi myös rakennushankkeen laadun kannalta tärkeitä 

asioita omina otsikkoina kuten kosteudenhallinta ja työturvallisuus. Ohjekirjan 

otsikko on tietty rakentamisvaihe ja ohjekirjan yksi sivu on jaettu kolmeen 

kokonaisuuteen. Tarkastukset, työohjeet ja työturvallisuus. Itse ohjekirjan sisältö on 

liitteenä, mutta liiteaineisto on salattu. 

Ohjekirja jää toimeksiantajan käyttöön sähköisessä muokattavissa olevassa 

muodossa. Toimeksiantajan järjestelmään jäävästä ohjekirjasta on helppo poistaa tai 

lisätä kohtia jatkossa, ennen kuin se lisätään tietyn työmaan asiakirjoihin. Ohjekirja 

työmaalla voi olla sähköisenä versiona tai tulostettuna kansioon.  
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Kuvio 6. Ohjekirjan sisällysluettelo. 
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6.1 Työmaan perustaminen 

Nokkamiehen tehtävät tulee alkaa muutamaa viikkoa aikaisemmin kyseisessä 

rakennushankkeessa, kuin itse rakennustyöt alkavat. Tämä nousi myös 

haastatteluissa esille. Tätä ennen vastaava työnjohtaja on tehnyt työtehtäviä yhdessä 

ylemmän johdon kanssa, jotka hänen on tullut suorittaa ja hankkia ennen työmaan 

aloittamista mm. asiakirjoja ja suunnitelmia. Niin kuin haastatteluissa nousi esille, 

nokkamiehen tehtävänä on tarkastaa suunnitelma-asiakirjoja sekä työnjohtajan 

tuotannonsuunnitelmia, ja hyväksyä ne omalta osalta toteuttamiskelpoisiksi.  

Lisäksi työmaatoimistosta tulee löytyä suunnitelma-asiakirjoja liittyen kyseiseen 

alkavaan työmaahan. Rakennusteollisuus on tehnyt valmiit malliasiakirjat 

työturvallisuuskansion tiedostoista ja ne sopivat erittäin hyvin pienille ja keskisuurille 

rakennusyrityksille. (Malliasiakirjat N.d). 

 Suunnitelmat ovat edellytyksenä töiden aloituksille, kuten aluesuunnitelma tai 

yleisaikataulu. Lisäksi työnjohtajan on täytynyt tehdä työturvallisuussuunnittelua, 

josta löytyy lukuisia suunnitelmia. Näiden tärkeys nousi myös haastatteluissa esille.  

Rakennustöiden alkaessa työmaatoimistosta tulee löytyä seuraavat asiakirjat, jotka 

on esitetty ohjekirjassa (liite 1). 

6.2 Maa- ja pohjarakennus 

Talo 80- järjestelmän mukaan uudisrakennuskohteessa maa- ja pohjarakennustyöt 

pitävät sisällään raivauksen ja purun, maankaivuun, louhinnan, pohjarakenteet ja -

vahvistuksen, salaojat ja putkijohdot, täytön ja tiivistyksen, rakennusalueen 

rakenteet ja ulkovarusteet. Ohjekirjassa ei käsitellä louhintaan liittyviä asioita. 

Maa- ja pohjarakennustyöt ovat yleensä yhden työryhmän työkokonaisuus. Yrityksen 

ylempi johto yhdessä työnjohtajan kanssa valitsee sopimusneuvottelujen kautta 

maaurakoitsijan. Nokkamiehen tehtävät alkavat yhdessä työnjohtajan kanssa työn 

tehtäväsuunnittelulla. Maa- ja pohjarakennustöistä tehdään vähintään yksi 
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tehtäväsuunnitelma. Tehtäväsuunnittelussa tehdään kappaleessa 4.4.2 mukaiset 

asiat, soveltaen niitä maa- ja pohjarakentamiseen. Työt tulee suorittaa suunnitelma-

asiakirjojen mukaisesti.  Maa ja pohjarakennustöiden töiden valvonnalla on suuri 

merkitys, jotta salaojat sekä kapilaarikatkot tehdään oikein, jolloin kuivatus toimii. 

Lisäksi täyttömateriaalin valvonnalla ja hyvällä tiivistyksellä annetaan rakennukselle 

kantava ja painumaton pohja. Isojen laitteiden ja koneiden sekä kaivantojen 

työturvallisuudesta on huolehdittava koko työn aikana.  

 Aloituspalaverissa maaurakoitsijan kanssa käydään läpi tehtäväsuunnitelma. 

Tehtäväsuunnitelman tukena toimii nokkamiehen ohjekirja, johon on listattu asiat, 

jotka helpottavat nokkamiehen työskentelyä ja töiden päivittäistä valvontaa (liite 2).  

6.3 Perustukset ja ulkopuoliset rakenteet 

Talo 80 järjestelmän mukaan tähän nimikkeistöön kuuluvat anturat, perusmuurit, 

kantava alapohja, väestönsuojarakenteet, maanvarainen lattia, erityisrakenteet ja 

ulkopuoliset rakenteet. Ohjekirjassa ei oteta kantaa väestönsuojarakenteisiin eikä 

erityisrakenteisiin. 

Perustusten tehtävä on siirtää rakennuksesta tulevat kuormat sokkelin kautta 

anturaan ja siitä maaperään. Tästä syystä on tärkeää varmistaa, että asiakirjoissa 

esitetyt perustusten raudoitukset ja betonille suunniteltu lujuus saavutetaan. 

Perutukset toteutetaan lähtökohtaisesti paikalla valaen betonista tai asentamalla ne 

erilaisista elementeistä, kuten sokkelielementeistä tai muuraamalla harkoista. 

Paikallavalutyöt voidaan toteuttaa nopeasti erilaisilla muottijärjestelmillä, kuten 

vanerimuottijärjestelmillä. (RT 81-10486. 1992.) 

Perustus- ja ulkotöiden osalta tehtäväsuunnitelmia tulisi tehdä useampia. 

Tehtäväsuunnitelmia tulisi tehdä ainakin antura-/sokkelitöistä, sekä lattiatöistä. 

Ennen näiden työvaiheiden aloitusta, tulisi tehtäväsuunnitelma tehdä kappaleen 

4.4.2 mukaisesti.  
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Perustustyöt toteutetaan suunnitelma-asiakirjojen mukaisesti. Jotta työstä saadaan 

laadukas lopputulos, täytyy kiinnittää huomiota muottien asennukseen, betonointi ja 

raudoitustöihin sekä betonin jälkihoitoon. Betonilattioiden osalta on suurimmat riskit 

betonin halkeiluun. Tästä syystä raudoituksiin, saumoihin, mutta etenkin 

olosuhteisiin on kiinnitettävä erityistä huomiota. Lisäksi on tarkkaan oltava tiedossa, 

miten betoni jälkihoidetaan, sekä milloin sitä kuivatetaan. Nokkamiehen ohjekirjassa 

on tarkemmin listattu asioita, jotka asiat tulee ottaa huomioon ja se toimii 

tehtäväsuunnitelman tukena (liite 3).  

6.4 Runko ja vesikattorakenteet 

Talo 80 järjestelmän mukaisesti runko- ja vesikattorakenteisiin kuuluu kantavat 

väliseinät ja pilarit, laatat ja palkit, portaat, ulkoseinät, ulkotasot ja parvekkeet, 

ullakko ja kattorakenteet ja tilaelementit.  

Tässä osiossa käsitellään vain puurunkoisia rakennuksia. Puurunkoiset seinät voidaan 

toteuttaa elementteinä tehtaalla tai työmaalla ja asentaa paikoilleen tai rakentaa 

paikan päällä.  

Runko ja vesikattotöistä on hyvä tehdä useampi tehtäväsuunnitelma kappaleen 4.4.2 

mukaisesti soveltaen. Vähintäänkin tehtäväsuunnitelmia pitäisi tehdä seinä- ja 

kattorakenteista. Erityistä huomiota tulisi kiinnittää kantavien rakenteiden osalta 

ainakin, että kiinnitykset, liitokset, jatkokset ja tuenta ovat asiakirjojen mukaisesti 

tehty. Työt tulee suorittaa suunnitelma-asiakirjojen mukaisesti. Lisäksi, runkotöissä 

niin seinien kuin katon osalta on kiinnitettävä huomiota työturvallisuuteen. Rungon 

noustessa tulee ottaa huomioon ihmisten tai tavaroiden tippuminen sekä erilaisten 

elementtien ja tavaroiden nostot. Ohjeistuksista lisää ohjekirjassa (liite 4).  

6.5 Täydentävät rakenteet 

Täydentäviin rakenteisiin kuuluu Talo 80 järjestelmän mukaisesti ikkunat, ovet, 

kevyet väliseinät, kaiteet, hoitotasot, hormit, piiput ja tulisijat. 



36 
 

 

Kevyet väliseinät voidaan toteuttaa puu-, tai peltirankaisina tai muuraamalla 

harkoista tai tiilistä. Täydentävät rakenteet ovat jo osittain näkyviin jäävää, eli 

viimeisteltyä pintaa. Esimerkiksi asennettavat kaiteet, ikkunat ja ovet ovat 

lähtökohtaisesti asennusvaiheessa jo valmiissa pinnassa. Tästä syystä on erityisen 

tärkeää kiinnittää huomiota niiden asennukseen ja sen tarkkuuteen sekä valmiin työn 

suojaamiseen. Työt tulee suorittaa suunnitelma-asiakirjojen mukaisesti. 

Tehtäväsuunnitelmia tulisi tehdä ainakin yksi, jossa käytäisiin täydentävien 

rakenteiden asennettavat asiat lävitse soveltaen 4.4.2 tehtäväsuunnitelmaa. 

Tehtäväsuunnitelman tukena toimii nokkamiehen ohjekirja (liite 5). 

6.6 Pintarakenteet 

Pintarakenteisiin Talo 80 järjestelmän mukaan kuuluu vesikate, sisäseinien 

pintarakenteet, sisäkattojen pintarakenteet, ulkoseinien pintarakenteet ja lattian 

pintarakenteet. 

Nimensä mukaisesti, kun puhutaan pintarakenteista, tarkoitetaan näkyviin jääviä 

pintoja niin sisällä kuin ulkona. Pintarakenteiden työnjälkeen on kiinnitettävä 

erityistä huomiota ja siksi sille annetaan myös tarkkoja vaatimuksia. Viimeistelyjälki 

kertoo asiakkaalle erittäin paljon työn laadusta, joten siihen tulee kiinnittää erityistä 

huomiota. Pintatöitä tehdessä tulee kiinnittää huomiota olosuhteisiin, että ne 

vastaisivat mahdollisimman paljon lopullista. 

Tehtäväsuunnitelmia tulisi tehdä pintarakenteista ainakin ulko- ja sisäpuolelta oma. 

Tehtäväsuunnitelma suunnitellaan kohdan 4.4.2 mukaisesti. Nokkamiehen 

ohjekirjassa esitetään laatuvaatimuksia ja oleellisia tarkastuksia pintarakenteista (liite 

6). 

6.7 Kalusteet, varusteet ja laitteet 

Talo 80 kalusteet, varusteet ja laitteet ryhmään kuuluu nimensä mukaisesti kyseiset 

materiaalit.  
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Ohjekirjassa käsitellään kiintokalusteita ja niihin liittyvää detaljiikkaa, kuten sijaintia. 

Haastatteluiden perusteella ilmeni, että toimeksiantajan kohteissa on epätietoisuutta 

eri työmailla varusteiden malleista, korkeudesta tai määrästä. Ohjekirjaan on nyt 

vakioitu varusteiden osalta erilaista detaljia, kuten korkeusasemaa (liite 7). 

6.8 Itselle luovutus 

YSE 1998 mukaan urakoitsijan velvollisuutena on tarkastaa tekemänsä työn laatu 

sekä korjata siinä ilmenneet virheet ja puutteet. Lisäksi YSE:ssä määritellään, että 

järjestelmät ja laitteet tarkastetaan käyttökokein viimeistään ennen rakennuksen 

käyttöönottoa. Urakoitsijan on myös huolehdittava ennen rakennuksen luovutusta 

tilaajalle laadun varmistukseksi, että suoritettavat kokeet ja mittaukset suoritetaan. 

(RT 16-10660. 1998.) 

Ohjekirjassa (liite 8) annetaan ohjeistuksia omien töiden tarkastuksiin ja niiden 

laatuvaatimuksiin. Lisäksi ohjekirjassa on listaus, mitä tarkastuksia työmaalle tulee 

tehdä. Itselle luovutusvaiheesta eli tarkastuksista ja korjauksista tulisi tehdä 

tehtäväsuunnitelma ja oma-aikataulunsa kappaleen 4.4.2 mukaisesti.  

6.9 Kosteudenhallinta 

Yksi työmaan tärkeimpiä suunnitelmia ovat kosteudenhallintasuunnitelma. Sillä 

tavoitellaan, että materiaalit ja tuotteet eivät kastu eikä kosteusvaurioita synny. Näin 

ollen on edellytys, että rakenteet kuivuvat tavoitekosteustilaansa ja näin aikataulu 

sekä ylimääräisiä materiaalikustannuksia ei synny. Kosteudenhallintasuunnitelmassa 

käydään läpi kohteen yleistiedot, kosteudenhallinnan tavoitteet, kosteusriskien 

hallinta, rakenteiden kuivumisajat, olosuhdehallinta, mittaussuunnitelma ja valvonta.  

Kosteudenhallintasuunnitelman tekeminen on työnjohtajan tehtävä, mutta 

nokkamiehellä on suuri merkitys työmaan valvonnassa etenkin suojausten ja 

olosuhteiden osalta. Lisää ohjeistuksista liitteessä 9.  
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6.10 Työturvallisuus 

Työturvallisuuden valvonta on yksi työmaan tärkeimpiä tehtäviä rakennushankkeen 

aikana. Nokkamiehellä ei ole vastuuta työmaan työturvallisuudesta, mutta sen 

tehtävänä on valvoa, että työt suoritetaan turvallisesti ja yrityksen ohjeiden 

mukaisesti. Ohjekirjaan on listattu tärkeimpiä työturvallisuusasioita liittyen tiettyyn 

rakentamisvaiheeseen, mutta lisäksi tärkeimmät työturvallisuusasiat on koottu 

yhteiselle sivulle (liite 10). 

6.11 Vakioidut rakenneratkaisut 

Tässä osiossa on valmiita rakenneratkaisuja tuleviin työmaihin, joita opinnäytetyön 

aloituspalaverissa nousi esille. Suunnitelmat ovat tehty AutoCAD-ohjelmalla ja niitä 

tehdään ulko- ja sisätöihin. 

• rännikaivojen toteutus leikkipiha-alueella (liite 11) 

• kattoläpivientien juuret (liite 12) 

• märkä ja kuivantilan kynnykset (liite 13) 

• laatoitettava hirsiseinä (liite 14) 

• höyrynsulkumuovin asennus (puristusliitos) (liite 15) 

• allaskaappien pohja (liite 16) 

• ikkunan tiivistys (liite 17) 
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7 Yhteenveto ja pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli, että yritys saisi käyttöönsä ohjekirjan työmaan 

nokkamiehille. Yrityksellä ei ole aikaisemmin ollut käytössä minkäänlaista ohjekirjaa 

tai tarkastuslistaa nokkamiehillä, eli lopputuloksena syntynyt ohjekirja on 

ensimmäinen laatuaan yritykselle. Ohjekirjaan on pyritty löytämään yrityksen 

projekteihin niitä tarkastettavia asioita ja työohjeita rakentamisvaiheittain, jotka 

parantaisivat yrityksen laatua sekä helpottaisi nokkamiehen arkea. Käytännössä 

ohjekirjaa tulee tarvittaessa räätälöidä joka työmaalle omaksi, mutta se toimii lähes 

kaikkiin yrityksen projekteihin erinomaisena pohjana ja mahdollisesti myös suoraan.  

Opinnäytetyön toisena tavoitteena oli, että ohjekirja tulisi yrityksen käyttöön. Tätä ei 

todellisuudessa päästä näkemään tämän opinnäytetyön aikana. Yhtenä edellytyksenä 

ohjekirjan käyttöönottoon on se, että se on selkeä. Ohjekirjan selkeyteen pyrittiin 

kiinnittämään huomiota siten, että se etenee samalla tavalla kuin rakentaminen 

työmaalla. Rakentamisen eteneminen jaettiin pääryhmiin rakentamisvaiheittain 

omalle sivulle ja sivulla käsitellään vain niitä työtehtäviä, joita se rakentamisvaihe 

pitää sisällään. 

Haastatteluissa nousi esille, että työmaan toteutuksen kannalta tulevien työtehtävien 

suunnittelu on ollut vajavaista. Yritykselle määritettiin nyt tiettyyn 

rakentamisvaiheeseen kriittiset tehtävät, joista tulisi tehdä tehtäväsuunnitelmat, 

vaikka varsinaisesti tällaista tavoitetta ennen opinnäytetyötä ei ollut. 

Opinnäytetyöstä yritys saa teoreettisen pohjan, mitä tehtäväsuunnitelmissa tulisi 

käydä läpi ja näin ollen voivat hyödyntää sitä jatkossa. 

Haastatteluissa nousi myös esille useaan otteeseen se, mitkä tehtävät ovat 

työnjohtajan tehtäviä ja mitkä asiat ovat nokkamiehen tehtäviä. Niin kuin 

opinnäytetyössä todetaan, ei nokkamiehellä ole lain mukaan vastuuta mistään 

tekemisestään johtotehtävissä. Koska nokkamies tekee myös suorittavaa työtä 

työmaalla, tulisi sen nokkamiestehtävät olla rajalliset ja keskittyä muutamaan 

pääteemaan. Nämä voisivat olla jatkossa laadun tarkkailu ja varmistaminen, eli 
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töiden ohjaus ja valvonta sekä työturvallisuuden valvominen.  Siksi myös tässä 

opinnäytetyössä käsiteltiin kahta pääteemaa eli työmaan laatua ja siihen vaikuttavia 

asioita sekä työturvallisuutta. Muut työmaan toteutukseen liittyvät pääteemat kuten 

aikataulutus, resurssit, hankinnat ovat työjohtajan tehtäviä. 

Opinnäytetyön aiheena oli nokkamiehen ohjekirja päivä- ja hoivakotirakentamisessa. 

Aihe sinänsä käsittelee koko rakennusprojektia, joka tarkoittaa sitä, että aihe alueena 

on iso ja siksi opinnäytetyötä myös rajattiin reilusti. Lisäksi internetistä ei tullut 

vastaan toista ohjekirjaa, joka olisi räätälöity yritykselle ja josta olisi voinut ottaa 

mallia. Ohjekirjan sisältöä on vaikea arvioida siltä kannalta, että mitä siellä kuuluisi 

olla tai mitä ei. Hyvin todennäköistä on, että aihealueen laajuuden takia ohjekirjasta 

voi jotain oleellista puuttuakin. Tässä vaiheessa ohjekirjan sisältöä ei päästä 

arvioimaan käytännön tasolla työmaalla, että löytyykö siitä kaikki oleellinen 

tarkistettava tai onko siinä paljon ylimääräistä. Ohjekirja tulee varmasti 

muokkautumaan käyttökokemuksien myötä. 

Käytännössä haastatteluissa nousseet asiat pystyttiin muutamaa asiaa lukuun 

ottamatta käsittelemään tässä opinnäytetyössä. Yrityksen pohdittavaksi ja 

kehitettäväksi jää työnjohtajan ja nokkamiehen kommunikaatio- ja 

henkilönjohtamistaidot sekä työnjohtajan työmaakäyntien tarkoituksen mukaisuus ja 

tärkeys. Lisäksi ehdottoman tärkeää olisi, että yrityksen sisällä kehitettäisiin 

järjestelmä, miten kuvia tarkastetaan järjestelmällisesti niin uutena kuin muokattuna 

sekä miten varmistutaan siitä, että kuvia on varmasti luettu.  

Ohjekirjaan kasattu tieto on tällä hetkellä paikkansa pitävää ja perustuu tämän 

hetken tietoihin ja julkaisuihin. Ohjekirjan sisältö on sellaista, että se ei tule 

jatkossakaan hirveästi muuttumaan, mutta on syytä tarkistaa aika ajoin asioiden 

paikkaansa pitävyys.  

Opinnäytetyössä käsiteltiin perinteistä puurakentamista. Opinnäytetyössä ei käsitelty 

esimerkiksi erityisrakenteita ollenkaan, kuten väestönsuojat, hissikuilut tms. Tämä oli 

alussa jo tietoinen ratkaisu ja opinnäytetyössä pyrittiin keskittymään tavanomaiseen 

rakentamiseen. Tämän opinnäytetyön pohjalta voitaisiin tehdä uusi opinnäytetyö, 

jossa keskityttäisiin kehittämään ohjekirjan sisältöä erilaisiin yrityksen tekemiin 

rakennusprojekteihin eli tehdä useampia ohjekirjoja tietyntyyppisille 
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rakennustyömaille. Lisäksi niissä olisi mahdollisuus käsitellä tarkemmin tiettyjä 

rakentamisvaiheita tai erityisrakenteita.  
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